

## Contato

(11) 991073605 (Mobile)  
roseli.correa342@gmail.com

[www.linkedin.com/in/roseli-correa](http://www.linkedin.com/in/roseli-correa)  
(LinkedIn)

## Principais competências

Psicologia social  
Inteligência emocional  
Supervisão clínica

# Roseli Corrêa

Segurança Psicológica nas Organizações | Treinamento e  
Desenvolvimento Humano | Atendimento Psicológico Clínico  
São Paulo, São Paulo, Brasil

## Resumo

Minha jornada na psicologia tem sido uma aventura emocionante e enriquecedora. Tenho mais de 10 anos de formação e comecei minha carreira na área clínica, onde tive a oportunidade de mergulhar fundo em diversas questões como transtornos alimentares, desafios do burnout e outras demandas.

Minha experiência se expandiu para o ambiente hospitalar, onde trabalhei em cuidados paliativos e acompanhei de perto pacientes lidando com os desafios do diabetes. Também dediquei parte do meu tempo para atender pessoas em situação de rua, oferecendo suporte social e psicológico, atuei com atendimento em grupo, onde testemunhei o poder da conexão e do compartilhamento de experiências na jornada de cura e trabalhei com avaliação de pacientes para a cirurgia bariátrica, fornecendo o apoio emocional necessário durante essa possível transformação física e emocional.

Recentemente, uma demanda frequente em meu consultório chamou minha atenção para uma nova área de atuação: o contexto organizacional. Muitos dos meus pacientes buscavam ajuda devido a problemas relacionados ao ambiente de trabalho, muitas vezes causados por lideranças despreparadas. Isso despertou meu interesse em aplicar meu conhecimento e habilidades para treinar equipes e líderes, promovendo um ambiente de trabalho saudável e produtivo.

Estou animada com essa nova direção em minha carreira e comprometida em ajudar empresas a criar culturas organizacionais positivas e sustentáveis. Se você está procurando uma parceria para desenvolver suas equipes e lideranças, estou aqui para oferecer minha experiência e dedicação à causa.

Vamos trabalhar juntos para criar um ambiente onde o bem-estar e o crescimento pessoal sejam prioridades. Estou ansiosa para conectar e colaborar!

---

## Experiência

### Autônomo

Psicóloga clínica- Presencial

janeiro de 2017 - Present (8 anos 3 meses)

Atendimento clínico individual, de grupo, casal e familiar.

### autonoma

Massoterapeuta

março de 2002 - Present (23 anos 1 mês)

### Vittude

Prestador de serviços

março de 2023 - março de 2024 (1 ano 1 mês)

São Paulo, São Paulo, Brasil

Psicóloga clínica para atendimento individual, de grupo, família e casal.

### Atendimento Particular-On Line

Psicólogo clínico

setembro de 2017 - março de 2024 (6 anos 7 meses)

São Paulo, Brasil

Atendimentos clínicos individuais

### Clínica IRDAW - Grupo W Saúde

Psicóloga

setembro de 2019 - outubro de 2022 (3 anos 2 meses)

São Paulo, Brasil

---

## Formação acadêmica

Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo

Pós-graduação Lato Sensu - Especialização, Saúde e Bem-Estar -

Geral · (fevereiro de 2023 - fevereiro de 2024)

Universidade de São Paulo

Pós-graduação Lato Sensu - Especialização, Especialização em Psicopatologia e Práticas Clínica na Instituição Psiquiátrica · (fevereiro de 2022 - fevereiro de 2024)

AMBULIM -IPQ- Instituto de Psiquiatria -HCFMUSP  
Aprimoramento , Transtornos Alimentares · (janeiro de 2021 - dezembro de 2021)

Universidade Anhembi Morumbi  
Neuropsicologia · (2020 - 2021)

Anhanguera Educacional  
Psicóloga, Psicologia · (2012 - 2017)